¹ Bei den von mir zum erstenmal zum Abdruck gebrachten Depeschen werde ich allemal unter dem Text noch genauer angeben, wo Pallavicini und Münter sie benutzt oder reproduciert haben.

² Dass der Schluss von N. 2 bei Friedrich den Anfang von N. 3 bei Friedrich bildet, macht der Befund im Cod. Vat. unzweifelhaft.

³ Diese Depesche liegt nicht vor.

lers. — Bitte um grössere Vollmachten in der Sache Luthers. — Der kaiserliche Sekretär Maximilian hat ihm die Abschrift eines Briefes an den Kurfürsten von Sachsen geschickt.

El¹ Confessor in questi ultimi quattro giorni già più fiate ci ha dechiarato non voler per cosa alcuna restar qui, ma andar al capitolo suo generale, che si farà a Carpi, al qual lui è costretto ex voto. Noi cognoscendo non haver altro qui, a chi più ne possiamo fidare in questo che a lui, li facessimo ogni instantia chel restasse, allegandoli il maggior, imo universale ben della Chiesa esser da preferir al ben particular, et quod ad hoc cogeretur ex voto baptismi, quod longe antestat votum religionis; et in fin disse, che non restarebbe nè per Imperatore, nè per Rè, se non li comandassee el Santissimo per expresso Breve. Noi li² promettessimo scriver al Sant^{mo}, et che speravamo, imo lo assicuravamo, che Sua Santità adnueret ejus votis tandem.

Hieri ben mattino fù qui meco per spatio di forse cinque hore, et conferissemò delle cose di Luther et sui errori, acciochè al examen el fusse ben instrutto; poi me tornò a repeter, che li sarebbe necessario partì, se non fusse expressamente inibito da Nostro Signore. Disseli, che scrivesse una istruzione dello che voleva; che la mandarei per il primo; et subito lui stesso sumpto calamo in ictu oculi piantò queste due minute de Brevi, li quali mando, che me parse veder un abbreviator de majori ovvero un R^{mo} Sanctorum quatuor; nè bisogna³, nisi magna necessitas cogat, mutar quidquid sit in illis, perchè par non haver multo grato, che siino corrette le cose sue. Suplico, siino subito expediti li Brevi, et lo diriciato a lui se mandi qui per il primo et l'altro a Carpi insieme con ducento ovvero trecento Bulle contra Luther, benchè el Confessor dice quattrocento, acciochè si divul-

¹ Die Anrede fehlt.

² Die Handschrift liest: *le*.

³ Die Handschrift liest: *besogno*.

ghino fra li suoi frati; et besogna mandarle per Nuntio a posta, et se non ci fussero farle stampar subito, ma corrette, che certo giovariano assai, et molto più se se ne mandasse a Capitoli di altri ordini ovver a loro generali; perchè oportet clavum clavo trudere¹ et fratres fratribus castigare; et in hoc amore Dei non si sparagni qualche danaro, che però non saranno molti: che el Confessor dice, che per qualche sua pratica fratesca, per comodo o honor del suo ordine, non sparagnarebbe qualche centinajo et ancor più di duc. etc.². Al che io rispose, che l' S.^{mo} mai mancò, nè mancherà non solum expendere el danaro, ma anche spander il sangue per conservatione della S^{ta} Chiesa a se comessa.

Questo basilisco Saxone alli dì passati a tre Elettori disse, che Nostro Signore ben darebbe a Martino un grande Archiepiscopato et ancor el Capello, acciochè l' recantasse, et che lo sapea ben certo. Il Treverense mi disse, che già el S.^{mo} haveva fatta tal oblatione a detto Luther, donde dice el Treverense, che tutto il mondo se scandalizzava, et me domandò, se io sapeva, se così fosse; et disseli quello che era, et che se homo el devesse saper, me ne sarebbe stata fatta qualche comissione, ma che S. S^{ra} R^{ma} non se maravigliasse, che quelli non havesse conscientia di trovar un pachetto³ di manifesta bugia, el qual non haveva timor di ruinar la Chiesa di Dio. Adeo con tutte le vie el si sforsa condur al fine la sua diabolica impresa!

Tanto è il favor, che questi ribaldi fanno a Luther, che alcuni di loro hanno havuto ardir publice sopra la piaccia dire, disputando contra un huomo da ben Spagnolo, che non è maraviglia che Luther è da più di Santo Augustino, perchè Santo Augustino fù peccatore e potè errar et errò, ma Luther est sine ullo peccato et però non ha mai errato; et hoc dicebat in magna populi corona in medio foro; però l'hanno depento da novo con la columba in capo et la croce di Nostro Signore et in altre

¹ Die Handschrift liest: *tradere*.

² Hier steht wieder das Zeichen z.

³ Verbesserung v. Druffels für *peccato*.

imagine con la diadema irradiata; et lo vendano et basciano et portano nel Palazzo; veda V. S. R^{ma} a mani di che gente siamo, la qual invero non è più quella Cattholica Germania, che olim era — purchè non vediamo peggio, quod Deus avvertat!

Erasmus Erasmo ogni dì manda qui lettere, messagieri et corrieri, excusandosi dove el non è accusato, che lui non sa niente di certi libri, li quali lui scrive, che Martino è per negar haverli composti; e finalmente el bon Erasmo fa tale excusatione, che et Cesar et molti de migliori nota da se medesimi hanno preso suspitione¹, che non sia quello che io ho già scritto; et tengolo per certo, ancorchè qui io lo dissimulo; ben mi meraviglio, che le mie lettere costi sieno comunicate a persone, dalle quali par che Erasmo sii avisato de lo che scrivo, perchè me ne fa per sue lettere grandi querele et ad suoi amici scrivendo mi dà di strani morsi, de quali però non me ne curo; pur se vorrebbe haver qualche resguardo almeno alla causa universal della fede et Chiesa di Dio, se non al fatto mio, specialmente mentre che sto in queste parti², et poi, se Erasmo persevererà dir mal d'altri, trovarà ben chi dirà et scriverà peggio di lui, con più verità et miglior fondamento.